897,351,637.06 883,320,891.30 868,727,987.42 3.29% 1,193,484,050.70 1,176,636,504.40

股  本 863,460,000.00 863,460,000.00 863,460,000.00 0.00% 863,460,000.00 863,460,000.00

2、主要财务指标

单位:元

 2009年 2008年
本年比上年增

减（％）
2007年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.0199 -0.3613 -0.3606 105.52% -0.1465 -0.1434

稀释每股收益（元/股） 0.0199 -0.3613 -0.3606 105.52% -0.1465 -0.1434

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
-0.0850 -0.3652 -0.3645 76.68% -0.0785 -0.0754

加权平均净资产收益率（%） 1.96% -30.04% -30.44% 32.40% -10.21% -10.15%

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）
-8.38% -30.37% -30.77% 22.39% -5.47% -5.34%

每股经营活动产生的现金流量

净额（元/股）
0.21 0.16 0.16 31.25% 0.5363 0.54

 2009年末 2008年末
本年末比上年

末增减（％）
2007年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每股净

资产（元/股）
1.0393 1.0230 1.0061 3.30% 1.3822 1.3627

山东新能泰山发电股份有限公司   2009年年度报告

- 7 -

注:以上 2007年度、2008年度的调整后数据是根据财政部《关于印发企业会

计准则解释第 3号的通知》（财会[2009]8号）及《关于执行会计准则的上市公司

和非上市企业做好 2009年年报工作的通知》（财会[2009]16号）的规定进行追溯

调整后的数据，调整前数据为 2007年、2008年年度报告披露数据。

三、利润附表

根据中国证监会《公开发行证券公司信息编报规则第 9号——净资产收益率

和每股收益的计算及披露》（2010年修订）的规定，本公司全面摊薄和加权平均

计算的净资产收益率，以及基本每股收益和稀释每股收益如下：

每股收益（元/股）
期间 项   目

加权平均净资

产收益率（%） 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股

东的净利润
1.96 0.0199 0.0199

2009

年度
扣除非经常性损益后

归属于公司普通股股

东的净利润

-8.38 -0.0850 -0.0850

归属于公司普通股股

东的净利润
-30.44 -0.3606 -0.3606

2008

年度
扣除非经常性损益后

归属于公司普通股股

东的净利润

-30.77 -0.3645 -0.3645

山东新能泰山发电股份有限公司   2009年年度报告

- 8 -

第四节   股本变动及股东情况

   一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

股份变动情况表

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 73,762,531 8.543% -73,741,062 -73,741,062 21,469 0.002%

1、国家持股

2、国有法人持股 73,741,812 8.541% -73,741,812 -73,741,812 0 0.00%

3、其他内资持股

 其中：境内非国有法

人持股

   境内自然人持股

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 20,719 0.002% 750 750 21,469 0.002%

二、无限售条件股份 789,697,469 91.457% 73,741,062 73,741,062 863,438,531 99.998%

1、人民币普通股 789,697,469 91.457% 73,741,062 73,741,062 863,438,531 99.998%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 863,460,000 100.00%  863,460,000 100.00%

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

华能泰山电力有限公司 73,741,812 73,741,812 0 0
股权分置改革承

诺
2009-07-27

合  计 73,741,812 73,741,812 0 0 － －

（三）股票发行与上市情况

山东新能泰山发电股份有限公司   2009年年度报告

- 9 -

1、截止到报告期末为止的前三年公司未发行股票。

2、公司现存的内部职工股情况

本报告期末公司无内部职工股。

二、股东情况

（一）报告期末股东总数

截止报告期末，公司的股东总户数为 109,279户。

（二）前 10名股东、前 10名无限售条件股东持股情况表

（截止 2009年 12月 31日）  单位：股

股东总数 109,279

   前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件

股份数量
质押或冻结的股份

数量
华能泰山电力有限公司国有法人 18.54% 160,087,812 0 0
山东鲁能物资集团有限

公司
国有法人 7.53% 64,981,251 0 0

陈广先 境内自然人 1.05% 9,083,855 0 未知

福建丰榕投资有限公司
境内非国有

法人
0.68% 5,846,210 0 未知

中国农业银行－新华优

选成长股票型证券投资

基金
其他 0.36% 3,070,500 0 未知

马复山 境内自然人 0.33% 2,822,200 0 未知
杨燕灵 境内自然人 0.28% 2,437,970 0 未知
王海生 境内自然人 0.21% 1,818,000 0 未知
陈玉萍  境内自然人 0.20% 1,720,495 0 未知
常伟  境内自然人 0.17% 1,460,000 0 未知

   前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类
华能泰山电力有限公司 160,087,812 人民币普通股
山东鲁能物资集团有限公司 64,981,251 人民币普通股
陈广先 9,083,855 人民币普通股
福建丰榕投资有限公司 5,846,210 人民币普通股
中国农业银行－新华优选成长股票型证券

投资基金
3,070,500 人民币普通股

马复山 2,822,200 人民币普通股
杨燕灵 2,437,970 人民币普通股
王海生 1,818,000 人民币普通股
陈玉萍 1,720,495 人民币普通股

山东新能泰山发电股份有限公司   2009年年度报告

- 10 -

常伟 1,460,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

1、公司前十名股东中前两名股东之间不存在关联关系。2、公
司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间

是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定

的一致行动人。

(三)前 10名有限售条件股东持股数量及限售条件

截止报告期末，除公司董事、监事、高级管理人员持有的限售股份外，无

其他限售股份。

（四）本公司控股股东及实际控制人情况